ra d'Eslida, contra l'aljama de Castro, ACA, RC, Registre 2081, f. 161r. ¶²⁹⁰ En realitat diu: *Bernat.*

licenciat en leys de la ciutat de València, que aquest fet breument regonegue e en aquell breument justícia faça segons que de rahó²⁹¹ e de fur trobarà ésser faedor. Per què us dehim e manam que restituats e restituir façats les penyores e béns los quals vós o vostre lochtingent havets preses o fetes pendre de les dites parts per aquesta rahó. En altra manera, certificam-vos que nós hi proveyiríem en tal manera que vós sintríets que·ns sem (sic) agreujats com nós tingam per dit que lo dit micter Ramon Tolzà provehirà en lo dit fet en tal manera que cascuna de les parts haurà sa justícia. E aço per res no²⁹² mudets si la ira e indignació del senyor rey e nostra cobejats esquivar.

Dada en Calat[aiud], a .XVI. dies de janer del any .M.CCC.LXXXVIII.

Vudit Alpicatus.

Dirigitur Palegrino de Monteacuto, locumtenenti gerentivices gubernatoris in regno Valencie.

Mandato domini ducis facto per Berengarium d'Alpicatum, consiliarium et vicecancellarium. Berengarius de Tresseris. Probata.²⁹³

143.

1388, abril 28. Osca.

L'infant Martí nomena Joan Sanxis àlies del Càrcel, escuder d'Ènnec de Vallterra, arquebisbe de Tarragona, i habitant de Nules, com a batlle de la Vall d'Uixó, perquè exercisa el càrec en nom seu i preserve segons llei i justícia els tributs, drets i regalies de l'infant. Per tal ofici rebrà els salari i els drets de què han gaudit els seus antecessors al càrrec.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, f. 87r.

Baiulia²⁹⁴ Vallis de Uxone comissa Iohanni Sanchez alias del Carcel.²⁹⁵

Infans Martinus etc., contemplacione reverendi in Christo patris Enneci, divina providencia archiepiscopi Terracone, cancellarii nostri dilecti, apud nos super infrascriptis intercedentis de fide [...] / et legalitate vestri dilecti nostri Iohannes Sanchez alias del Corcel, scutiferi de domo dicti²⁹⁶ archiepiscopi ac habitatoris loci de Nules, plenarie confidentes tenore²⁹⁷ presentis committimus sive comendamus vobis dicto Iohanne officium baiulie Vallis de Uxone, per vos tenendum, regendum et exercendum nostro nomine et pro nobis legaliter atque bene dum nobis placuerit et non ultra, ius et iusticiam submissis dicte baiulie officio tribuen[do] iuraque et regalias nostras manutenendo, defendendo et in omnibus conservando. Et habeatis et recipiatis pro vestro salario et labore illud salarium et ea iura que per alios baiulos preteritos dicti loci sunt et fuerunt haberet recipi consueta. Mandantes cum eadem

¶²⁹¹ Ratllat: *justícia*. ¶²⁹² Ratllat: *res*. ¶²⁹³ Al marge esquerre: *Pro curia*.

¶²⁹⁴ Ratllat: *bauila*. ¶²⁹⁵ Encapçalament escrit posteriorment, possiblement, de mà d'un arxiver.

¶²⁹⁶ Ratllat: *Iohanni*. ¶²⁹⁷ Repetit: *plenarie*.

universis et singulis officialibus nostris dicte vallis necnon subditis officio dicte baiulie quatenus vos dictum Iohannem habeant pro baiulo ipsius vallis vobisque respondeant, obediant et satisfaciant²⁹⁸ de dicto salario et aliis omnibus de quibus aliis baiulis dicte vallis responderet, obedire et satisfacere hucusque consueverunt. Vos vero dictus Iohannes teneamini assecurare de faciendo et complendo pro dicto officio omnia ea que per alios baiulos dicte vallis est solitum assurari, fieri et compleri et ad que teneamini ratione officii supradicti. In cuius rei testimonium presentem fieri et nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.

Datum Osce, .XXVIII^a. die aprilis anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.LXXX. octavo.

Lo duch.

Iohannes de Bassagays mandato domini ducis firmavit ad relacionem R(aimundi) de Cumbis, secretarii. Probata.

144.

1388, abril 28. Osca.

L'infant Martí mana a qui ocupava fins ara el càrec de batlle d'Uixó que hi renúncie i permeta que ocupe dit ofici Joan Sanxis àlies del Càrcel, escuder de l'arquebisbe de Tarragona i veí de Nules, nomenat per dit infant.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, f. 87v.

Infans Martinus etc., fideli nostro cuicunque tenenti seu regenti officium baiulie Vallis de Uxone, salutem et graciam. Cum nos cum carta nostra nostro sigillo pendenti munita sub presentis data confecta comissimus officium ipsius baiulie dilecto nostro Iohanni Sancii alias del Carcel, scutifero de domo archiepiscopi Terracone ac habitatori loci Nules, ut in dicta carta lacius continetur. Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus a regimine dicti offici pro cuius (sic) desistatis²⁹⁹ ipsum quod (sic) per dictum Iohannem regi et exerceri libere permitatis. Mandamus nichilominus universis et singulis subditis dicto baiulie officio quatenus dictum Iohannem pro baiulo dicte vallis habeant et teneant sibique pareant, respondeant et satisfaciant de omnibus hiis de quibus aliis baiulis preteritis est pareri et satisfieri consuetum.

Data Osce, .XXIX^a. die aprilis anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.LXXX^o. octavo.

Lo duch.

Idem pro executis. Probata.

¶²⁹⁸ En realitat diu: *satisfaciant*.

¶²⁹⁹ Ratllat: *dicti baiulo*.

1388, juny 4. Saragossa.

L'infant Martí informa a tots els oficials i súbdits seus de la Vall d'Uixó que ha destituït Joan Sanxis àlies del Càrcel, escuder de l'arquebisbe de Tarragona i veí de Nules, com a batlle d'Uixó. La raó és que li ha estat mostrat per part de Pere Arnau d'Esparça, alcaid i procurador del castell d'Uixó, el document que, datat en Barcelona el 15 de juny del 1387, li atorgava el castell d'Uixó a tenença del costum d'Espanya i l'administració jurisdiccional de la seu vall. L'infant, per aquest reconeixement, revoca la batllia a favor de Joan Sanxis, recriminant que si hagués estat informat d'aquesta provisió prèvia feta a favor de Pere Arnau d'Esparça, mai no hagués nomenat batlle el dit Sanxis.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, f. 89v.

Infans Martinus etc., fidelibus nostris universis et singulis officialibus et subditis nostris Vallis de Uxone, salutem et dilectionem. Nuper dato nobis intelligi per Iohannem Sancii alias del Corcel, scutiferum de domo archiepiscopi Terraconensis, vacare officium baiulie dicte vallis eidem de dicte baiulie officio cum carta nostra \nostro / sigillo pendenti munita, data Osce .XXVIII^a. die aprilis proxime preteriti,³⁰⁰ ad nostri beneplacitum duximus providendum ut in dicta carta lacius enarratur. Nunc autem adiens nostram presenciam Petrus Arnaldi d'Esparça, alcaydus et procurator pro nobis³⁰¹ in dicta valle, exhibuit nobis cartam comissionis ipsius alcaydie et procuracionis, data Barchinone .XV^a. die iunii anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº.LXXXº.VIIº.,³⁰² per quam sibi ipsum castrum ad consuetudinem Yspanie et regimen et exercitium iurisdiccionis ipsius vallis comisimus, <et> exposuit nobis quod predicta omnia per ipsum regi et exerceri consueverunt a tempore dicte nostre comissionis citra cessantis penitus in dicta valle baiulie officio cum totum regimen et iurisdiccionis exercitium dicte vallis comisserimus eidem Petro, ut est dictum. Si ergo in dicta valle cessavit esse dictum officium vacare non potuit et dicta concessio fuit a nobis per dictum Iohannem Sancii suprepticie in ipsius Petri Arnaldi d'Esparsa preiudicium impetrata. Suplicato nobis igitur per eundem sibi super predictis debite provideri quot (sic) si de predicta comissione dicti Petri et de veritate dicti negocii informati fuissesemus comissionem dicti baiulie officii dicto Iohanni Sancii nequaquam concessissemus, dictam comissionem baiulie de certa sciencia revocantes, cassantes et anullantes et³⁰³ comissionem previam dicto Petro Arnaldi d'Esparsa factam de dicto castro et regimine et exercicio dicte vallis et iurisdiccionis eiusdem \huius serie confirmantes / vobis dicimus et mandamus quatenus dicto Petro Arnaldi d'Esparsa super predicta sua comissione et exercicio supradictis quibus uti per eum volumus prout consuevit pareatis, obediatis et attendatis dictumque Iohannem Sancii pro amoto ex causis predictis a dicto baiulie officio sicut nos presentes amovemus penitus habeatis et sibi super dicto officio nullatemus obediatis seu etiam pareatis.

¶³⁰⁰ Cfr. ACA, RC, Registre 2088, f. 87r, doc. núm. 143. ¶³⁰¹ Ratllat: *vobis*. ¶³⁰² En realitat el document està datat a Barcelo-

na el 20 de juny de 1377, Cfr. ACA, RC, Registre 2066, f. 110v-111r, doc. núm. 13. ¶³⁰³ Ratllat: *coss.*